



Gdańsk, 28 czerwca 2019

Pan Kazimierz Smoliński
Posel na Sejm RP

Szanowny Panie Pośle,

Zwracam się do Pana, jako inicjatora projektu ustawy o inwestycjach w zakresie budowy Muzeum Westerplatte i Wojny 1939 - Oddziału Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku (druk 3454). Nie będzie dla Pana zapewne zaskoczeniem, że w mojej ocenie, przyjęcie tego projektu specustawy może mieć dewastujące skutki dla funkcjonowania naszego systemu prawnego oraz poczucia sprawiedliwości społecznej.

Ponownie apeluje o przemyślenie sprawy, zwłaszcza w kontekście oferty ze strony miasta Gdańsk, która daje nadzieje na rozwiązanie bezinwazyjne i bezkonfliktowe. Akceptacja tej propozycji byłaby potwierdzeniem gotowości stosowania partnerskich rozwiązań, bez konieczności sięgania po środki nadzwyczajne, co do których, naszym zdaniem, nie ma uzasadnienia.

Temat projektu specustawy był przedmiotem mojej niedawnej rozmowy z panem ministrem Jarosławem Sellinem, któremu złożyłam konkretną i kompromisową propozycję rozwiązania tego nabrzmiałego problemu. Rozstaliśmy się świadomi wielu rozbieżności, jednakże zainicjowany dialog daje nadzieję na znalezienie wspólnego rozwiązania dla przyszłości Westerplatte, miejsca bliskiego sercu wszystkim naszym rodakom.

W moim odczuciu kontynuację rozmów poprzedzać powinno zaprzestanie dalszego procedowania nad kontrowersyjnym i szkodliwym projektem specustawy. Pan minister Jarosław Sellin nie czuł się władny prowadzić rozmów na ten temat, ponieważ pomysł takiego rozwiązania prawnego nie powstał w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, nie jest też przez ten resort pilotowany. Pan minister sugerował nawiązanie kontaktu z Panem, jako inicjatorem oraz posłem sprawozdawcy zapisów z projektu tego aktu prawnego.

Chciałabym Pana poinformować o złożonej panu ministrowi Jarosławowi Sellinowi propozycji, którą traktuję jako wyraz woli współpracy oraz gotowości poszukiwania porozumienia. Nam wszystkim zależy bowiem na pielęgnacji pamięci o miejscach ważnych dla Polek i Polaków. Tym właśnie kierowałam się składając kompromisową propozycję współtworzenia przez miasto Gdańsk nowej placówki muzealnej. Propozycja polega na wniesieniu przez Gdańsk gruntów, będących na terenach Westerplatte własnością gminny, na rzecz planowanego muzeum i jednocześnie przejęcia przez Gdańsk roli, równoprawnego dla Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, partnera w procesie powstawania a następnie prowadzenia tej placówki.



Tak jak zaznaczam na wstępie, przyjęcie tej propozycji spowoduje, że ustaną przesłanki dla dalszego forsowania rozwiązań przewidzianych w specustawie i jednocześnie stworzona zostanie platforma do podmiotowej rozmowy Ministerstwa z Gdańskiem - właścicielem większościowym terenów na Westerplatte.

Nie bez znaczenia jest także fakt, że przyjęcie „gdańskiego kompromisu” da szansę na uniknięcie drastycznego posunięcia, jakim byłoby zlikwidowanie, poprzez wchłonięcie Wartowni nr 1, czyli oddziału Muzeum Gdańskie na Westerplatte. Konsekwencją przyjęcia ustawy będzie bezprecedensowy fakt wywłaszczenia polskiego muzeum, które od 45 lat opiekuje się Wartownią nr 1. Zapewne jest to ze strony pomysłodawców specustawy niezamierzona niezręczność, ale przypominam, że już raz, w latach 60. los Wartowni nr 1 wisiał na włosku. Poszerzenie kanału Martwej Wisły i budowa na Westerplatte nowego nabrzeża do przeładunku drewna zagroziły bowiem istnieniu tego oddziału Muzeum Gdańskie. Tylko dzięki odwadze, determinacji i pasji takich osób, jak prof. Andrzej Januszajtis oraz inż. architekt Aleksander Ślusarz, udało się Wartownię ocalić, tak aby dawała świadectwo męstwa i ofiary polskiej krwi na Westerplatte. Muzeum Gdańskie, poczynając od lat 80., pełni na Westerplatte trudną wachtę podtrzymując pamięć o męstwie polskich obrońców Westerplatte oraz ich dowódcy - majorze Henryku Sucharskim.

Szanowny Panie Pośle,

złożona przeze mnie propozycja sprawia, że pojawiła się realna szansa na kompromis. Jestem gotowa na spotkanie z Panem, w celu przedyskutowania możliwych rozwiązań. Jeśli będzie taka wola, jestem do Pańskiej dyspozycji w przyszłym tygodniu. Porozmawiajmy o tym, jak wspólnie i godnie upamiętnić bohaterstwo obrońców polskich Termopil. Zaufajmy sile argumentów, odrzucmy pokusę sięgania po argument siły.

W oczekiwaniu odpowiedzi,
Pozostaję z wyrazami szacunku,